
Diário Oficial do Distrito FederalNº 114, sexta-feira, 16 de junho de 2017 PÁGINA 33

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061600033

1º quinquenio: 10.06.2010 a 09.06.2015; LUCIANA BUOSI, matricula: 162.916-6, 1º quin-
quenio: 11.05.2007 a 10.05.2012, 2º quinquenio: 11.05.2012 a 10.05.2017; EULÁLIA RI-
BEIRO DE CARVALHO, matricula: 188.750-5, 1º quinquenio: 17.05.2010 a 16.05.2015.

ANA PATRICIA DE PAULA

ORDEM DE SERVIÇO DE 12 DE JUNHO DE 2017
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-NORTE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições re-
gimentais conforme dispõe a Decreto Nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, publicado no
DODF nº 038 de 22 de fevereiro de 2017, CAPÍTULO III SEÇÃO I, RESOLVE: AVERBAR
O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a) servidor (a) abaixo
indicado:DORCIVAL MARQUES DA SILVA, 133.632-0, AUXILIAR DE ENFERMAGEM,
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DF. 1.036 dias, ou seja, 2 anos, 10 meses e 6 dias,
prestados GOIÁS - PREV, no período de 1º de janeiro de 1992 a 1º de novembro de 1994,
contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº 271000163/2017. DOR-
CIVAL MARQUES DA SILVA, 133.632-0, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SAÚDE DF. 2.296 dias, ou seja, 6 anos, 3 meses e 16 dias,
prestados ao INSS, nos períodos de 1º de fevereiro de 1978 a 30 de junho de 1978, 1º de
agosto de 1978 a 18 de setembro de 1978, 1º de outubro de 1978 a 22 de julho de 1979, 1º
de outubro de 1979 a 1º de novembro de 1979, 6 de maio de 1980 a 16 de dezembro de
1981, 1º de novembro de 1983 a 13 de fevereiro de 1986, 1º de outubro de 1987 a 17 de
março de 1988, 1º de abril de 1989 a 22 de setembro de 1989contados somente para fins de
aposentadoria, conforme processo nº 271000163/2017.ROSANA FALASQUE, 142.592-7,
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DF. 2.360 dias,
ou seja, 6 anos, 5 meses e 20 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de
1º de outubro de 1971 a 28 de fevereiro de 1972, 28 de novembro de 1972 a 05 de setembro
de 1973, 1º de novembro de 1973 a 22 de abril de 1974, 16 de maio de 1974 a 05 de
setembro de 1975, 03 de novembro de 1975 a 04 de dezembro de 1975, 16 de janeiro de
1976 a 02 de abril de 1976, 1º de fevereiro de 1977 a 28 de fevereiro de 1977, 20 de julho
de 1979 a 14 de março de 1980, 18 de setembro de 1985 a 15 de dezembro de 1985, 1º de
abril de 1986 a 31 de outubro de 1986, 1º de novembro de 1986 a 17 de fevereiro de 1988
e 1º de julho de 1992 a 30 de outubro de 1992, contados somente para fins de aposentadoria,
conforme processo nº 271.000120/2017.TATHIANNA DE ASSIS CORDOVA, 1657.766-3,
PSICOLOGO, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DF. 981 dias, ou seja, 2 anos, 8
meses e 11 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 1º de julho de 2008
a 06 de dezembro de 2010 e 1º de outubro de 2007 a 31 de dezembro de 2007, contados
somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº 271.000945/2016. MONICA LYS
GONCALVES FURTADO, 136.455-3, ENFERMEIRO, SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DF. 4.189 dias, ou seja, 11 anos, 5 meses e 24 dias, conforme certidão expedida pelo
INSS, nos períodos de 1º de agosto de 1985 a 31 de outubro de 1986 e 1º de dezembro de
1986 a 17 de fevereiro de 1997, contados somente para fins de aposentadoria, conforme
processo nº 271.001120/2016. EDUARDO PEREIRA SANTOS, 120.640-2, TECNICO AD-
MINISTRATIVO, SCRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DF. 213 dias, ou seja, 7 meses e
3 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, no período de 02 de janeiro de 1982 a 02 de
agosto de 1982, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº
271.001165/2016. GENIVALDO BATISTA RIBEIRO, 123.373-4, ARTIFICE-ELETR.CO-
MUNIC., SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DF. 949 dias, ou seja, 2 anos, 7 meses
e 9 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 27 de dezembro de 1978
a 23 de janeiro de 1980, 1º de junho de 1980 a 13 de dezembro de 1980, 03 de março de
1982 a 31 de março de 1982, 10 de novembro de 1983 a 22 de março de 1984 e 02 de maio
de 1984 a 14 de novembro de 1984, contados somente para fins de aposentadoria, conforme
processo nº 271.001143/2016. FLAVIO TAVARES SAMPAIO, 165.240-0, 0, SECRETA R I A
DE ESTADO DE SAÚDE DF. 4.332 dias, ou seja, 11 anos, 10 meses e 17 dias, conforme
certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 1º de novembro de 1995 a 31 de maio de 1999,
1º de julho de 1999 a 31 de outubro de 1999 e 1º de novembro de 1999 a 10 de outubro de
2007, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº
271.001167/2016.JOATHAN FERNANDES OLIVEIRA, 127.277-2, AOSD ENFERMA-
GEM, SECRETARIA DE ESTADO SAÚDE DF. 347 dias, ou seja, 11 meses e 17 dias,
prestados MINISTÉRIO DO EXÉRCITO, no período de 19 de maio de 1980 a 30 de abril
de 1981, contados para fins de adicional e aposentadoria, conforme processo nº
271.000101/2017.SILVANA LUIZ DE AGUIAR, 188.891-9, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DF. 6.082 dias, ou seja, 16 anos, 8 meses
e 2 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 24 de abril de 1985 a 26
de agosto de 1985, 1º de fevereiro de 1986 a 04 de março de 1987, 03 de novembro de 1987
a 15 de janeiro de 1988, 1º de março de 1988 a 30 de março de 1988, 04 de abril de 1988
a 11 de agosto de 1988, 23 de outubro de 1989 a 31 de outubro de 1989, 05 de dezembro
de 1991 a 07 de dezembro de 1992, 16 de dezembro de 1993 a 09 de junho de 1994, 03 de
julho de 1995 a 04 de julho de 1996, 09 de fevereiro de 2004 a 1º de abril de 2005, 17 de
maio de 2006 a 15 de maio de 2010, 1º de abril de 1987 a 22 de setembro de 1987, 1º de
novembro de 1988 a 09 de novembro de 1988, 1º de janeiro de 1997 a 31 de março de 2003
e 1º de agosto de 2003 a 30 de setembro de 2003, contados somente para fins de apo-
sentadoria, conforme processo nº 271.001020/2016.

ANA PATRÍCIA DE PAULA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 05 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DIS-
TRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 106, inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto Nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, RESOLVE: CON-
CEDER: afastamento por 7 (sete) dias consecutivos, por motivo de Licença Paternidade, nos
termos do artigo 150 da Lei Complementar nº 840/2011 e a Prorrogação da Licença Pa-
ternidade por 23 (vinte e três dias) nos termos do Decreto n° 37.669, de 29/09/2016, ao
servidor: JANDUHY PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 185.914-5.

HENRIQUE LUDUVICE

ORDEM DE SERVIÇO DE 08 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DIS-
TRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXIV, do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, RESOLVE: CONCEDER Licença-Prêmio
por Assiduidade a DANÚBIA POLIANA PEDROZA DE OLIVEIRA, matrícula 224.140-4,
1º quinquênio 09/09/2011 a 06/09/2016;- PAULO CESAR DA SILVA CORREA, matrícula
93.796-7, 5º quinquênio 03/05/2012 a 01/05/2017.- RÉGIO RODRIGUES DA ROCHA,
matrícula 93.900-5, 4º quinquênio 17/10/2007 a 14/10/2012; - JOÃO COSTA OLIVEIRA
JUNIOR, matrícula 224.410-1, 1º quinquênio 01/07/2011 a 28/07/2016.

HENRIQUE LUDUVICE

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 14 DE JUNHO DE 2017
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe conferidas
pelo Artigo 52 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução
nº 26 09 de março de 2017 - DG, e de acordo com as disposições contidas no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações RESOLVE: DESIGNAR ELI CÂ-
MARA, matrícula 190.050-1 e MARIA LUZIA FERREIRA BORGES, matrícula 220.775-3
para atuarem nas funções de Executor (a) Titular e Suplente, respectivamente, do Contrato nº
012/2017-DER, celebrado entre o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL DER/DF e a empresa MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 03.872.925/0001-10, cujo objeto é a execução das obras de construção
de Ponte sobre o Rio Alagado e Passagem de Fauna na Rodovia DF-290, trecho acesso ao
Gama/Entroncamento Avenida Alagado (Santa Maria) As obras previstas englobam os ser-
viços de terraplenagem, pavimentação, sinalização, contenção e drenagem nas imediações da
Ponte, tudo conforme especificações no Edital e seus anexos, processo nº
11 3 . 0 0 5 . 3 2 2 / 2 0 1 6 .

GERALDO JACINTO DA SILVA FILHO

PORTARIA Nº 267, DE 14 DE JUNHO DE 2017
Institui a Comissão de Avaliação do Plano de Carreira Magistério Público do Distrito
Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 31.195, de 21 de dezembro de 2009 e
considerando a Lei no 5.499, de 14 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1° Fica instituída a Comissão de Avaliação do Plano de Carreira Magistério Público do
Distrito Federal para, através do Sistema de Apoio à Gestão de Planos de Carreira e
Remuneração do Ministério da Educação, elaborar diagnóstico e acompanhar a implemen-
tação do Plano de Carreira Magistério do Distrito Federal.
Art. 2° A Comissão de Avaliação do Plano de Carreira Magistério Público do Distrito
Federal será composta por um membro titular e igual número de suplente na instância da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal e um membro titular e igual número de
suplente nas demais instâncias.
Art. 3º Integrarão a Comissão de Avaliação do Plano de Carreira Magistério Público do
Distrito Federal os seguintes representantes:
I - da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal: Titular: Neder Nunes Araujo,
matrícula nº 20.323-8 e Suplente: Samed Junio da Silva, matrícula nº 233.962-5;
II - da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal:
Titular: Marly Balbino da Silva, matrícula nº 1.430.949-1 e Suplente: Christiane Ferreira de
Carvalho, matrícula nº 1.430.947-5.
§1º Os integrantes da Comissão de Avaliação do Plano de Carreira Magistério Público do
Distrito Federal terão mandato vinculado ao término da apresentação do diagnóstico ao
Secretário de Estado de Educação.
§2º Os integrantes da Comissão de Avaliação do Plano de Carreira Magistério Público do
Distrito Federal terão mandato de até 09 (nove) meses.
Art. 4° Compete à Comissão de Avaliação do Plano de Carreira Magistério Público do
Distrito Federal:
I - compreender e utilizar a metodologia adotada pelo Ministério da Educação para ela-
boração do Plano de Carreira, durante a vigência dessa Comissão;
II - manter diálogo permanente com a Coordenadora Estadual do Ministério da Educação no
âmbito do Distrito Federal;
III - planejar e realizar reuniões periódicas para analisar e validar os dados que serão
utilizados para elaborações do diagnóstico do atual Plano de Carreira Magistério do Distrito
Federal;
IV - promover reuniões para estudos e debates, sobre a evolução do Plano de Carreira
Magistério do Distrito Federal;
V - elaborar diagnóstico do Plano de Carreira Magistério do Distrito Federal;
VI - encaminhar diagnóstico do Plano de Carreira Magistério do Distrito Federal ao Se-
cretário de Estado de Educação.
Art. 5° A participação na Comissão de Avaliação do Plano de Carreira Magistério do Distrito
Federal será considerada serviço relevante e não será remunerado.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7° Revogam-se as disposições em contrário.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO

PORTARIA DE 14 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais e em conformidade com o art. 144 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, RESOLVE: AUTORIZAR, a Licença Para Tratar de Interesse
Particular a ADRIANA BATISTA SILVA, matrícula 022.905-9, Professor de Educação Bá-
sica, a contar de 13/02/2017, conforme processo nº 0080.003013/2017.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 14 DE JUNHO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITIO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 121, artigo 5º, inciso XV, de 24 de março de 2009, RESOLVE:
Art. 1º Designar para compor a COMISSÃO PERMANENTE SETORIAL DE INVEN-
TÁRIO E PASSAGEM DE RESPONSABILIDADE PATRIMONIAL DA COORDENAÇÃO
REGIONAL DE ENSINO DE PLANO PILOTO, com a finalidade de realizar ou orientar o
levantamento físico dos bens durante a passagem patrimonial entre nomeados, exonerados
e/ou substitutos legais; promover, junto aos titulares das unidades que compõem a Regional
de Ensino, a conferência "in loco" do Inventário Patrimonial Anual de Bens Móveis e
Semoventes; e realizará sob sua responsabilidade, a conferência "in loco" dos Bens Imóveis
da Regional de Ensino: MOZART FERNANDES TEIXEIRA, matrícula 29.497-7 (Pre-
sidente); DANIEL DEUSDEDIT DO CARMO, matrícula 29.789-5 (Membro); NELCY MO-
REIRA ALMEIDA, matrícula 27.965-X (Membro) e SUELENE GOMES DA SILVA, ma-
trícula 40.344-X (Membro).

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ana.pontes
Realce


